
Nro. 139.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 20go Czerwca 1795.

Gazety.

WĘGRY.

Z Budy dnia 3. Czerwca.

Dziś z rana o godzinie 6. wykonany był wyrok sądowy na Alexandrze Solarczik i Pawle Oż, pryncypalnych stronnikach i uczestnikach spisku *Martynovicsa*, którzy obadway mieczem ścięci zostali. W czasie exekucyi rozdawano

następujące uwiadomienie drukowane w *Węgierskim i Niemieckim* języku.

„ Gdy ukończone processa rezfzy osądzonych na śmierć 13. uczestników i współstronników nayniegodziwszego sprzyśiężenia się w Roku 1794. w *Pescie* (Ktorego głowa, Jgnacy Jozef *Martino-vics* z swymi współzawodźcami dnia 20. r. b. tu w *Budzie* mieczem zostali ścięci, i którego nayszczerniejszy zamiar do tego zdażał, aby złączonemi siłami i twierdze Państwa — prawa przewrócone, tron i Królewska godność obalona, publiczne bezpieczeństwo zamieszane i tak życie, iakoteż majątek niezmierney liczby ludzi na sztych wystawione, tudzież zasady Religii i obywatelskiego porządku zniszczone zostały :) — Cesarzowi Jmci drogą łaski nayuniżenicy były podane; raczył Cesarz Jmć wypadły podług praw krajowych wyrok na bywszego Notaryusza przy Królewskiej Tabuli Sądowej *Alexandra Solarcsik* i *Pawła Oz* oboygą praw Doktora i przyśięgłego Adwokata, iako niezbitymi dowodami okazanych zbrodniarzów obrażonego Maiestatu i zdrayców Kraiu, dla przykadu innym podobnym, a im samey dla kary zasłużoney potwierdzieć tém bardziey; ponie-
waż

waż ci już przez sposób myślenia zepsu-
ty w swej młodości i najszkodliwsze
maxymy okazali się, że poprawić się nie
mogą, i nie są godni bynajmniej nay-
wyższej łaski J. C. K. Mci.

Przeciwnie zaś inni przez sąd na
podobną skazani karę współwinowaycy
otrzymali tę łaskę, iż im tak życie da-
rowane, iakoteż Konfiskacya majątku
została uchylona, a kara śmierci w karę
doczesnego nieoznaczonego więzienia za-
mieniona została.

FRANCYA,

Z Marsylii dnia 19. Mais.

Dziwić się nie należy słyszac, że w
naszém portowém mieście zboże taniém
nie jest. Aczkolwiek bowiem codziennie
przybiiiają naładowane okręty ze *Wscbo-*
du, z *Włoch*, tak dalece: że w prze-
ciągu dni pięciu do 70. ich przyplnęło;
zważyć atoli potrzeba, że nasze armie
południowe, *Paryż* i różne Departamen-
ta muszą bydź tém zbożem od nas po-
syłanem żywione, tak więc ledwie 1. z
ośmiu części żywności dla nas się zosta-
ie,

ie. A ponieważ to idzie dla braci naszych, znosimy przeto ten niedostatek bez mrużenia, i kontentuiemy się małemi porcyami pozostającemi dla nas.

Z Havre dnia 19. Maia.

Z *Cherbourg* doszła niepomyślna wiadomość: że nie dawno 8. okrętów transportowych pod konwoiem 2. kanonierskich szalupów pływających, 2. fregatty *Angielskie* schwytały.

Jeden okręt z owych był naładowany prochem. Z szalupów kanonierskich jedna dostała się *Anglikom*, druga zaś została zatopiona.

Do portu tutejszego przybiła bryka Szwedzka z 569. iehcami *Francuzkiemi*. Kapitan owej bryki zapewniał: że przy brzegu *Spithead* 40. liniowych *Angielskich* okrętów się znajduie, z których 11. iest trzypiętrowych, a 22. fregatt.

Aczkolwiek *Anglicy* blokują nieiako brzegi *Francuzkie* w *Bretanii*, i tamują żeglugę, nie obawiają się atoli nigdzie *Francuzi* bynaymniey wylądowania, gdyż brzegi morskie znaczną liczbą woyska wszędzie są osadzone.

Wzglę-

Względem *Toulońskiej* floty twierdzą powszechnie, iż iey zamiarem jest zabezpieczyć żeglugi na morzu śródziemném, i konwoiować okręty z żywnością z *Tunis* i z innych mieysc płynące.

Z *Paryża* dnia 24. *Maja*.

Jeszcze na *Sessyi* dnia 17. na projekt *Deputacyi* bezpieczeństwa dekretowała *Konwencya*; aby sala, w której się dawniej *Jakobini* zgromadzali zburzona i w rynek zamieniona została.

Przy której okoliczności *Delaloix* mówił imieniem *Deputacyi*:

„*Herkules* wyczyścił z gnoju stajnię *Augiusza*, przemiana wam projektowania będzie godniejszą nad ową. To mieysce niegdyś siedlisko mnichów znanych przez barbarzyńską inkwizycyę, której *Ministrami* byli, a potem zgromadzenie ludzi, którzy przez szaleństwo niewypowiedziane rewolucyjne nakształawy zalali całą *Francyę*, przekształcone będzie tak, aby czyniło publiczności użytek &c. „

TUR.

TURCYA.

Z Carogrodu dnia 25. Kwietnia.

Oczekiwane ze zbożem okręty z *Alexandryi* już przybyły, i wielką radość przyniosły tak Rządowi, iakoteż ludowi.

Inna ieszcze okoliczność dla Państwa *Ottomańskiego* korzystniejsza jest teraz w robocie. Wiadomo, że prawa *Alkoranu* zakazują *Turkom* jeśli nie zupełnie to przynajmniej powiększey części unikać wszelkich nauk, umiejętności, i zwyczajów *Europejskich*. *Sólian* atoli widzi podłość i złe skutki tego barbarzyństwa, i nie żąda bardziej niczego iak ucywilizowania narodu. Z tych miar chce założyć różne publiczne Instytuta nauk. Do tego należą: nowe Korpus Inżynierów, Konwikt taktyki militarney, Szkoła *Włoska i Francuzka* i inne podobne instytuta na sposób *Europejski* mające się uformować, do czego z *Francyi i Włoch* zdadni nauczyciele przywołani będą, uczniowie zaś przykładający należytey pilności, wspaniałe odbierać będą nadgrody.

Stosownie do innego rozkazu *Sóltana* wojsko będzie pomnożone, i organizowane podług nowego systemu, brody będą pogolone, a mundury miec będzie na model Europejski.

Nowość taka sprawiła wprawdzie nieukontentowanie w stronnikach dawnych przeładów, naybardziej Janczarowie są niekontenci, przewidują bowiem, że ich Korpus jeżeli nie całe rozpuszczone to przynajmniej na nowo uorganizowane zostanie, i utraci swój wpływ i przewagę co do okoliczności Państwa *Ottomańskiego*. Co jest rzeczywistym *Sóltana* zamiarem. Chce ón tym sposobem oświecić Naród *Turecki*, i przez podwojenie sił jego, rozprzeźwienie umiejętności: i ugruntowanie stałego politycznego systemu postawić Portę w stanie oparcia się skutecznego wszystkim nieprzyjaciółom swoim.

Dla uskutecznienia tém łatwiejszego przedsięwziętego utrzymania Ministrów ordynaryjnych przy Dworach *Europejskich* z strony *Porty* uchylony jest zwyczaj dawny *Deimu* czyli datku wypłacanego zagranicznym Ministróm, i uwolnione zostały Mocarstwa *Europejskie* od dawania zwykłych podarunków Ministróm *Tureckim*.

HOLLANDYA.

Zaraz po nastąpioney rewolucyi w Stycznju wystawiona szubienica i ruzztowanie, dnia 24. w nocy nadspodziewanie są uchylone.

Do tych czas atoli nie ma ieszcze oczekiwaney już damno amnestyi końcem połączenia obydwóch partyów. Owszem zatrudniaią się processem więźniów Stanu, i niektórych stronników *Orańskich* rzeczywiście wezwano do dania świadectwa przeciw Grafowi Béntink i *Rhoon*, ponieważ ci w Roku 1787. przeciw Patryotóm bróń rozdawać mieli.

Francuzcy Jenerałowie *Dūmonceau*, i *Dændels* dnia 25. Maia z Paryża do *Hollandyi* powrócili. Posłowie *Hollenderscy Blauw*, i *Meyer* donoszą z Paryża: że dwóm okrętom, z których ieden ku *Ceylon*, drugi ku *Promontorium Dobrey Nadziei* chciał płynąć odmówiono pozwolenie, i dla tego więc podali memoriał.
